
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 20.12.2023 

VERBALE N. 124 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO PIANI 
DI CONTROLLO DEL CINGHIALE NEL PARCO DEL 
TREBBIA - RINNOVO 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTI (20) DEL MESE DI DICEMBRE, ALLE ORE 12.00 
E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE 
FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 
ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree 
protette e dei siti della Rete Natura 2000”; 

VISTO quanto previsto dalla normativa nazionale (L. 394/91 e s.m.; L. 157/92) e da quella regionale 
(L.R. 06/2005 e s.m., L.R. n. 8/94 e s.m. e relativi Regolamenti attuativi) in materia di gestione 
faunistica e faunistico-venatoria per le Aree Protette; 

VISTO il Piano di gestione e controllo del Cinghiale (Sus scrofa) trasversale alle Aree protette dell'Ente 
di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia Occidentale adottato con Delibera di C.E. n. 55 del 
30/07/2018 e s.m.i., con il quale si inquadra la complessa problematica di gestione del Cinghiale 
all'interno di un piano unico pluriennale e trasversale alle varie Aree (Parchi e Riserve) gestite 
dall'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, che definisce altresì metodi e 
modalità di verifica dell'efficacia delle azioni intraprese; 

VISTO il parere favorevole supportato da alcune indicazioni (prot. 57466/T-A23 del 28/09/2018) 
dell’ISPRA relativamente al “Piano di gestione e controllo del Cinghiale (Sus scrofa) trasversale alle 
Aree protette dell'Ente per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale”; 

CONSIDERATO che tra i compiti da espletarsi da parte dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Occidentale vengono elencate funzioni di sorveglianza e di gestione faunistica, in 
particolare per quanto concerne l'organizzazione e realizzazione dei piani di gestione e controllo della 
popolazione del Cinghiale, con la finalità di riportarne gli impatti nei confronti delle produzioni 
agricole entro valori tollerabili; 

CONSIDERATO che la Peste Suina Africana è stata da poco riscontrata sul territorio regionale 
(novembre 2023) e che le Istituzioni, sia esse nazionali che regionali, hanno emanato normative 
sempre più stringenti a riguardo e che mirano ad incrementare notevolmente il numero di cinghiali 
abbattuti; 

VISTA la necessità di intensificare l’applicazione dei Piani di controllo della popolazione di Cinghiale 
nei diversi territori (Parchi e Aree Contigue) afferenti alla Macroarea Emilia Occidentale in modo da 
prevenire e contenere i danni alle coltivazioni agricole e nel contempo contribuire a minimizzare il 
rischio di diffusione della Peste Suina Africana; 

RICHIAMATO l’art. 37 della L.R. 6/2005 secondo il quale gli interventi di controllo devono essere 
effettuati prioritariamente attraverso l'utilizzo di metodi ecologici ed in subordine attraverso appositi 
piani di contenimento predisposti ed attuati dagli stessi Enti di gestione avvalendosi di proprio 
personale o di soggetti in possesso di idonea abilitazione e appositamente autorizzati;  

VISTA la delibera di C.E. n. 72 del 29/09/2022 “Modifiche procedimento autorizzativo svolgimento piani 
di controllo al cinghiale nel Parco Trebbia - Approvazione”; 

VISTA la Determina n. 725 del 05/12/2022 “Protocollo operativo tra l’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Occidentale e gli ATC PC1, PC2 e PC3 per attività di controllo della popolazione di 
Cinghiale” che scade il 31/12/2023 e che richiede al Responsabile del Servizio Vigilanza e Gestione 
Faunistico/Venatoria di presentare al Comitato Esecutivo una comunicazione sull’andamento 
dell’accordo, in base alla quale l’Ente di Gestione deciderà per un eventuale rinnovo;  

VISTI i numerosi interventi effettuati dagli ATC coinvolti nel periodo di accordo con l’Ente Parchi (da 
dicembre 2022 ad oggi) che hanno portato a buoni risultati in termini di abbattimenti di cinghiali (n. 59 
di cui n. 48 da parte di ATCPC1, n. 9 da ATCPC2 e di n. 2 da ATCPC3);  



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott.ssa Ghiretti Marcella; 

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
 

VOTANTI: 6 

VOTI FAVOREVOLI: 6 

VOTI CONTRARI: 0 

 

DELIBERA 

Per le ragioni espresse nelle premesse: 

1. Di dare mandato al Direttore di elaborare le necessarie convenzioni con le ATC che intenderanno 
aderire; 

2. Di dare mandato ai dipendenti del Servizio Vigilanza ad effettuare il coordinamento e la gestione 
delle modalità operative da attuare nel Parco del Trebbia; 

3. Di dare tuttavia immediata attuazione ad eventuali restrizioni operative o integrazioni qualora 
venissero emanate dalle Autorità competenti in materia; 

4. Di verificare costantemente la coerenza dell’integrazione sopra indicata con le Misure Generali di 
Conservazione in vigore, relative ai siti di Rete Natura 2000. 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti 
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 20 dicembre 2023 
 
 

IL DIRETTORE  

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE  

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 

 


